Aqua fluida est , diaphana , ex se saporis expers. Quid ultra de ejus natura ? Philosophi loquuntur aliquid , dicunt nihil. Verosimilium judico : aquam , ut à Cartesio exponitur , constare atomis lubricis , oblongis , flexilibus , levibus , &c. ut explicemus hæc myteria : cur aqua facilissime etiam à subtilissimo aere agitur ? Cur aqua facilius in vaporem abeat , quam licores alii ? Cur minus corporibus adhæreat ? Cur aqua vix comprimi poscit , cum facile dilatetur ?

Aqua purissima difficulter potest reperiri. Si color , odorem , aut saporem habeat , à particulis admixtis repetendum est. Maxima est aquæ gravitas , & summæ rarefieri potest. Quæ sit limpida? Quæ turbida? Quæ ad potum salubrior gravior , an levior? Quomodo noscenda est aquæ levitas ? Roga.

Fontium non unica est causa. Si fontium origo altior non sit maris superficie , oriuntur à mari ; si vero fontium origo altior sit maris superficie , ab imbris , & nivibus. Alli denique fontibus à vaporibus.

bus. Explicamus : cur aqua è mari Orra dulcis evadat ? Cur fontes quidam æstum maris imitantur ? Quid dicendum de fontibus summe frigidis , aut summe calidis ? Quid de aquis mineralibus ? Quid de nobis proximo fonte apud Paracollum prope Bilbilim ?

Exponimus profunditatem , & altitudinem maris , bosphorus , sinus , frata , vortices , abyssus , scilicet , & charibdim , & post quam maris motus varius cognoscimus de incomprehensibili æstu , seu fluxu , & refluxu sentientiam amplectimur Dechales , & Kirquierii.

Aer ex natura sua non est humidus , nec calidus , sed est : Elementum maximè fluidum , & diaphanum. Hæc in aere experimur. Aeris natura nobis est occulta , & solum ex effectibus cognoscenda. Aer facilissime fluidus est : est luminis , & aliorum corporum vehiculum , quo Cælum , & Sydera suum terris exercent cometria : Spirabilis est , & animalium fovet vitam : Nequaquam constare potest ex solis terra vaporibus , aut fumi : Plurima , quæ aer tribuuntur , non sunt propria aeris , sed adventientia particularum , & inde oritur varia tempes-  
ties in diversis regionibus. Item aer gravis est , elas-  
ticus , videtur , colorem habet , & non est perfec-  
tè diaphanus.

Ignis natura non facile explicari potest à Physicis ; novimus tamen opiniones. Triplex est ignis. Primus : luet , & non urit , ut flammula Ascœni , servi Lullii , &c. Secundus : urens , & non lucens , ut qui in peritis , aqua causticis , &c. reperitur. Tertius est : qui simûl ardet , & luet. De hoc sermo præcipitus. Verofimillimum est primo : ignis corpuscula volvi summa velocitate , & utrolibet agitari , vibrarique. Secundo : ignis elementum , & ab aliis elementis esse diversum , & conjungi cum corporculis

culis salinosis , sulphureis , nitroisis , oleofisis , &c. , quæ ignis pabulum sunt. Quinto : ejus centrum medium terræ esse , & sicutiam sphæram illam in concavo Lunæ positam ab Empedocle , &c. Quomodo ignis cælefaciat , liquefaciat , & comburat ? Dicemus .

Explicamus nobiliora ignis phænomena his , & aliis , qua exponimus , problematisbus : cur carbo vix flammam concipit , cum lignum facile inflameatur ? Cur ticio extictus videtur majorem fumum ejicere , quam accensus , cum ita non sit ? Cur ignis in camino minus noceat , quam in cubiculorum prunariis ? Cur non minus , sed fortasse plus nocu-  
menti afferat exhalatio carbonis benz accensi ? Quare ascendentem flamma , ascendit etiam fumus ? Quid sit de tanto fumo sursum appulsi ? Cur candela modo extincta , si altera accensa approximetur , prima reaccenditur , licet ab accensa non tangatur ? Cur in cereo accenso , aut in lampade , partes oleofisa versus flammam continentur , fluunt , atque una post aliam ascendit , & ardet ? Quare ii , qui valde frigent , si ad ignem copiosum accedant , dolorem sentiunt ? &c.

*Corpora Cœlestia.*

Cæli tres tantum sunt. Non sunt entitates similes , sed composita. Non sunt animatae. Probabilius est non esse incorruptibiles. Cælum Empyreum magna ex parte est solidum ; reliquum vero , quod est à fundamento Empyrei deorsum , fluidum est totum , liquidum , & diaphanum. Cæli (de Empyreo non divinamus ) moventur , non ab intrinseco , sed verosimilius est moveri ab intelligentiis , seu Angelis.

Utrum Cæli , & cælestia corpora influant in sub-

luna-

lunaria ? Pudet longo sermone ea omnia excurrere , qua de Astrotrum influxu mentiuntur , qui dicuntur Astrologi , & vera sunt infirmitate judicariæ , & divinitatis alumni. Horum predicationes plurime superstitiones sunt , ridiculæ , & fatua. *A signis Cæli nolite timere.* Quæ tamen Astrologi afferunt , novimus , & refutamus , præcipue Planetarym domos , gradus signorum , situm , aspectum , numeræ , &c. Similiter damnamus annos formidandos , dies criticos , annos climactericos , seu scalaries , &c. Nugæ enim sunt istæ. Nilominus , quod Cæli , & Astra in sublunaria influant , mutationesque , alterationes , &c. in ipsis efficiant , innegabile est. Quo pacto ? Dicemus .

*Sol*

Planeta est , cuius figura rotunda est , & sphærica : cuius substantia ignea est , fluida , jugum motu agitata , flamarum vortices evomens , & reforvens ; incertis tamen legibus , & periodis. Quotuplex sit Solis motus , periodus , seu revolutio , distantia à terra , magnitudoque ? Vero omnium amplectimur. Sol suas habet maculas , quas ope telescopii inventit , aut Galilei de Galileis , aut Jesuita Scheinerus. Maculae illæ non sunt nisi meteora quædam , exhalationes , & fuligines è Sole , ejusque ignito corpore erumpentes , quæ ab ipso rapiuntur , mutantur , absorventur , &c.

*Luna*

Corpus est ex se diaphanum , natura sua fluidum , legibus à Conditore positis aequilibrio suo , & orbita continetur , sphæricum est. Luna superficies aspera est , neque aliud macula sunt in Luna repertæ , quam inæqualitates , & ab his facie umbra. Concedendi igitur Lunæ Valles , & Montes ; ut terræ ; reliqua , quæ alii in Luna fingunt , ut homi-

homines , maria , &c. rideo. De Lune motu , magnitudine , & à terra distantia , nobis appetet verisimilior opinio Celsini.

*Planeta reliqui , & eorum lux , & Eclipses loris*

**S**unt Mercurius gibbosus , Venus pulcherrimus , qui dicitur Polphorus , Lucifer , Aurorifer , & Hesper , Vesper , & Vesperugo , Mars , Jupiter cum ejus Satellitibus quatuor Saturnus , cum quinque Satellitibus. Hos explicabimus rogati. Deveniamus nunc ad Planetarum lucem. Sol proprio resplendet lumine. Planeta reliqui à Sole lucem hauriunt primariam. De secundaria censeo ab alio etiam corpore in Planetas reflecti. Quomodo eclipses eveniant in Sole , & aliis ? Exponemus. Nihil timendum est à Planetarum eclipsibus , ut trepidat plebs rudit.

#### Cometa

**V**aria sunt eorum differentiae ; præcipui tamen sunt Crinitus , comatus , & caudatus. Quid sint cometæ ? Nullus Philosophorum mihi satisfacit. Quid in eorum sententia , aut qua amplecti posse ? Nescio , licet mihi magis probetur eorum opinio , qui afflent : Cometas esse Astra Mundo coava , qua pro centro solem habent , sed in circulo amplissimo inter Jovem , & Saturnum decurrentia , qua eadem consistent materia Planetarum , sed alter combinata , ut transitum permittant Solis radiis , qui varie in capite Cometæ refracti , modò crinem , modò barbam , modò caudam exhibeant.

#### Stelle fixe

**S**upremam Cœli ætheri partem occupant. Non sunt clavis astriæ , nec motu carent , sed etiam mota

mota eundem ordinem inter se servant. Sunt corpora ignea , fluida , ut Sol. A se lucent. De motu , velocitate , distantia , magnitudine , situ , & numero , certa tantum trademus rogati.

#### Mixta

**P**erfecta sunt , & imperfecta. Omnia exponemus. Meteora terrea pro communi materia habent halitus. Quis sit vapor , exhalatio , spiritus , horum proprietates ? Dicam. Unde tanta vis halituum , & quemam causa eos sursum pellens ? Exponam , sicut ea que dicuntur meteora terrea , fumus , fuligo , cinis , &c.

Meteora aquæ ex vaporibus efformantur. Sunt Nebula , Nubes , Ros , Pluvia , Nix , Grando. Hæc explicantes solutionem paramus his quaestis : quomodo particulae aquæ aere graviores ira attenuantur , ut ascendant ? Cur in locis mari , & fluminibus proximis , plures concrescunt Nubes , & Nebulae ? Cur in Ægypto , & alijs calidissimis locis rara nubes , & pluviae ? Cur nebulae non semel plantis , & hominibus nocentissima sunt ? Cur sapè in vicinis montibus ningit , & in valle pluit ? Cur sapè simili ningit , & pluit , vel simili pluit , & grandinat ? Cur homines aliqui plumbum præsentient ? Unde ante plumbum gallinarum volutatio , lignorum stridor , dolor aliquarum partium humani corporis ? Unde boves erecto collo Cælum suscipiunt , musæ acris pungunt , & formice in earum subterranea domo se recipiunt ? Cur nix aqua est frigidior , terram secundat , & in floculis quasi Stellas depingit ? Quid dicendum de pulvere , & palleis in grandine recipitis ?